Дело № 1- 177/23 50RS0050-01-2023-001234-78

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 06.07.2023

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Ким Е.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., представителя потерпевшего ФИО9, подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Кочетковой О.Н., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

02.04.2023 с 19 час. 30 мин. по 23 часа, ФИО1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, через окно, выставив багром металлическую решетку, незаконно проник в аптечный пункт 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, откуда похитил лекарственные препараты и медицинские средства, стоимостью: тонометр автоматический МТ-3 1 522 руб. 03 коп., азитрокс порошок 200 мг/5мл 15,9 г №1 174 руб. 06 коп., азитромицин таблетки 500 мг №3 66 руб. 52 коп., аллервэй таблетки 5 мг №10 195 руб. 48 коп., алмагель 170мл 242 руб. 76 коп., 3 упаковки аналгин таблетки 500 мг №20 44 руб. 65 коп. за упаковку, 2 бинта 5мх10см стерильного 14 руб. 63 коп. за бинт, бинт 7мх14см нестерильный 24 руб. 95 коп., бинт липкий проницаемый 10смх200см 52 руб. 16 коп., бинт липкий проницаемый 10смх200см 53 руб. 19 коп., 3 флакона настойки боярышника 25мл 22 руб. 05 коп. за флакон, бромгексин 8мг №25 146 руб. 94 коп., вата Матопат Хлопок в рулоне 250г 72 руб. 46 коп., 2 рулона ваты Матопат Хлопок в рулоне 50г 40 руб. 25 коп. за рулон, вата Матопат Хлопок «зиг-заг» 50г 49 руб. 20 коп., вата стерильная хирургическая 50 г 25 руб. 69 коп., вентолин аэрозоль 200 доз 10 мл 115 руб. 22 коп., вольтарен ампулы 2,5% 3 мл №5 93 руб. 55 коп., вольтарен пластырь 30мг №2 232 руб. 81 коп., глицин таблетки 100 мг №100 48 руб. 56 коп., 2 упаковки диклофенак ампулы 2,5% 3 мл №5 35 руб. 92 коп. за упаковку, доксициклин экспресс таблетки 100 мг №10 232 руб. 17 коп., «Доктор мом» пастилки №20 лимон 202 руб. 72 коп., доритрицин таблетки №10 330 руб. 80 коп., зодак капли 1% 20 мл 141 руб. 62 коп., ибуклин таблетки 400 мг+325 мг №10 124 руб. 23 коп., ибуклин экспресс порошок 5г №9 225 руб. 42 коп., йод спиртовой раствор 5% 10 мл 35 руб. 76 коп., канефрон Н раствор 100 мл стоимостью 456 рублей 33 копейки, ФИО2 ампулы 30 мг/мл 1 мл №10 стоимостью 81 руб. 46 коп., кетанов таблетки 10 мг №100 181 руб. 12 коп., кетанов таблетки 10 мг №20 40 руб. 28 коп., кеторол ампулы 3% 1 мл №10 101 руб. 12 коп., 2 пачки кеторол экспресс таблетки диспергируемые 10 мг №20 44 руб. 83 коп. за упаковку, кларисенс сироп 1мг/мл 100мл флакон индивидуальная упаковка 70 руб. 20 коп., кларитромицин таблетки 500 мг №5 119 руб. 18 коп., коделак бронхо чабрец эликсир 100 мл 133 руб. 98 коп., коделак Нео сироп 100 мл 158 руб. 63 коп., колдрекс порошок №10 лимон 371 руб. 19 коп., комбилипен табс таблетки №30 249 руб. 38 коп., корвалол таблетки №20 118 руб. 80 коп., кофасма сироп 100 мл 147 руб. 52 коп., 2 упаковки капли Ксилен 0,1% 10 мл 23 руб. 15 коп. за упаковку, ксилометазолин спрей 0,05% 10 мл №1 16 руб. 40 коп., 2 штуки ксимелин Эко спрей 0,1% 10 мл с ментолом 123 руб. 21 коп. за штуку, лактофильтрум таблетки 500 мг №30 257 руб. 50 коп., 3 штуки лейкопластырь бактерицидный набор №8 тканевый бежевый 36 руб., за штуку, лейкопластырь бактерицидный 6смх10см 5 руб. 27 коп., лейкопластырь бактерицидный 1,9смх7,2см №100 178 руб. 11 коп., лив-52 таблетки №100 342 руб. 14 коп., 2 упаковки лидокаин ампулы 10% 2 мл №10 32 руб. 43 коп. за упаковку, лимонник настойка 25 мл 45 руб. 10 коп., лопедиум таблетки 2 мг №10 38 руб. 07 коп., лоперамид таблетки 2мг №10 18 руб. 99 коп., максиган таблетки 500 мг №20 51 руб. 80 коп., мезим форте таблетки №20 59 руб. 99 коп., мексидол таблетки 125 мг №50 369 руб. 75 коп., мексифин раствор для внутривенного и внутримышечного введения 50 мг/мл 5 мл №10 ампулы 325 руб., мелоксикам ампулы 1,5 мл №3 147 руб. 03 коп., мелоксикам таблетки 15 мг №20 55 руб. 10 коп., мелоксикам таблетки 15 мг №20 52 руб. 25 коп., метоклопрамид раствор для внутривенного и внутримышечного введения 5 мг/мл 2 мл №10 ампулы 71 руб. 58 коп., 3 пачки миг таблетки №10 52 руб. 56 коп. за пачку, мидокалм ампулы 10% 1 мл №5 506 руб. 20 коп., микосептин мазь 30г 426 руб. 89 коп., милдронат раствор для внутримышечного и внутривенного введения 100мг/мл 5 мл ампулы №10 301 руб. 50 коп., мирамистин раствор 50 мл с распылителем 274 руб. 64 коп., мотилак таблетки 10 мг №30 281 руб. 61 коп., мотрин таблетки 250 мг №10 135 руб. 75 коп., називин капли 0,01% 5 мл 175 руб. 63 коп., найз таблетки 100 мг №20 192 руб. 31 коп., 2 упаковки нафтизин капли 0,1% 15 мл 49 руб. 52 коп. за упаковку, небиволол канон таблетки 5мг №56 356 руб. 19 коп., небулайзер гленмарк 002 2 448 руб. 62 коп., 2 упаковки Нейрокс ампулы 50мг/мл 2 мл №10 272 руб. 56 коп. за упаковку, нейромультивит таблетки №20 265 руб. 90 коп., некст таблетки №10 127 руб. 49 коп., некст уно экспресс капсулы 200 мг №10 112 руб. 63 коп., 2 пачки нимесулид таблетки 100 мг №20 107 руб. 30 коп. за пачку, нитроспрей 10 мл 82 руб. 17 коп., новокаин ампулы 0,5% 10 мл №10 33 руб. 07 коп., 2 пачки ноготков цветки ф/п 1,5г №20 58 руб. 20 коп. за пачку, нолицин таблетки 400 мг №10 187 руб. 43 коп., нольпаза таблетки 20 мг №28 236 руб. 06 коп., но-шпа дуо таблетки №12 150 руб. 18 коп., 2 пачки но-шпа таблетки 40 мг №24 104 руб. 73 коп. за пачку, но-шпа таблетки 40 мг №24 104 руб. 69 коп., но-шпа таблетки 40 мг №64 178 руб. 82 коп., но-шпа форте таблетки 80 мг №10 51 руб. 91 коп., 3 пачки но-шпа форте таблетки 80 мг №10 51 руб. 87 коп. за пачку, нурофен таблетки 200 мг №10 62 руб. 72 коп., облепиховое масло 100 мл 106 руб. 21 коп., Омега-3 35% капсулы 700 мг №30 103 руб. 34 коп., 3 пачки омепразол капсулы 20 мг №30 19 руб. 99 коп. за пачку, отипакс капли 16 г (15 мл) 371 руб. 39 коп., отривин спрей 0,1 % 10 мл ментол и эвкалипт 153 руб. 92 коп., 2 пачки офломелид мазь 30 г 154 руб. 08 коп. за пачку, панзинорм форте таблетки №30 190 руб. 63 коп., 2 пачки панкреатин таблетки 25ед №60 35 руб. 13 коп. за пачку, пантенол Виалайн крем для рук 2% 75 мл индивидуальная упаковка 223 руб. 05 коп., пантенол спрей 130 г скорая помощь 141 руб. 17 коп., 2 пачки пенталгин таблетки №12 101 руб. 85 коп. за пачку, пенталгин таблетки №24 172 руб. 36 коп., пентовит таблетки №50 102 руб. 12 коп., перчатки латексные стерильные №1 размер 7 22 руб. 45 коп., 2 флакона пиона настойка 25мл 22 руб. 11 коп. за флакон, пиридоксин (витамин В6) таблетки 10 мг №50 47 руб. 91 коп., пиридоксин (витамин В6) таблетки 10 мг №50 53 руб. 46 коп., пластыри «матопат Комфорт по 12 шт» 102 руб. 36 коп., пластыри «матопат в варианте исполнения Транспарент по 20 шт + стикер» 74 руб. 52 коп., полисорб МП порошок 12 г №1 108 руб. 68 коп., пояс эластичный медицинский компресс послеоперационный размер 3 L (97-112см) бежевый 343 руб. 63 коп., прокто-гливенол свечи 400 мг №10 434 руб. 10 коп., пустырник настойка 25 мл 25 руб. 42 коп., 3 флакона пустырник настойка 25 мл 20 руб. 74 коп. за флакон, пустырник экстракт таблетки 14 мг №10 10 руб. 99 коп., пустырник экстракт таблетки 14 мг №50 59 руб. 40 коп., 2 пачки Ревит драже №100 26 руб. 24 коп. за пачку, релиф про крем 10 г 363 руб. 63 коп., Релиф свечи №10 477 руб. 49 коп., рибоксин таблетки 200 мг №50 29 руб. 46 коп., 4 пачки римантадин таблетки 50 мг №20 35 руб. 11 коп. за пачку, ринза таблекти №10 155 руб. 25 коп., ринзасип порошок 3г №10 малина + витамин С 236 руб. 50 коп., ринзасип порошок 5г №10 лимон+витамин С 275 руб. 91 коп., Риниколд макс таблетки №10 141 руб. 89 коп., риниколд ХотКап порошок №10 лимон 248 руб. 35 коп., рыбий жир капсулы 700 мг №30 60 руб. 35 коп., 2 пачки рыбий жир с витаминами А, Д, Е капсулы № 100 33 руб. 83 коп. за пачку, 5 пачек салфетки стерильные Клинса 45 см х 29 см №5 49 руб. 27 коп. за пачку, седалгин плюс таблетки №20 252 руб. 51 коп., селмевит таблетки №30 174 руб. 78 коп., септолете Тотал таблетки №16 243 руб. 79 коп., силимар таблетки 100 мг №30 114 руб. 95 коп., сирдалуд таблетки 4 мг №30 240 руб. 77 коп., систейн капли 10 мл 265 руб. 82 коп., 2 пачки слабилен таблетки 5мг №10 126 руб. 16 коп. за пачку, капли глазные «Слеза натуральная» 15 мл 338 руб., солпадеин фаст таблетки №12 144 руб. 52 коп., солпадеин фаст таблетки растворимые №12 247 руб. 73 коп., 2 пачки спазган нео таблетки №20 260 руб. 56 коп. за пачку, спазмалгон таблетки №10 135 руб. 46 коп., стрепсилс таблетки №24 с витамином С апельсин 219 руб. 60 коп., стрепсилс таблетки №36 ментол эвкалипт 315 руб. 40 коп., судокрем крем 60 г 232 руб. 47 коп., суприма лор таблетки №16 апельсин 125 руб. 54 коп., суприма лор таблетки №16 лимон 99 руб. 09 коп., суприма-Плюс мазь 20 г 147 руб. 26 коп., танацехол таблетки 50 мг №30 48 руб. 58 коп., тауфон капли 4% 10мл №1 100 руб. 81 коп., термометр медицинский стеклянный с термометрической жидкостью пластиковый футляр (без ртути) 146 руб. 14 коп., тест-полоски Сателлит экспресс ПКГ-03 №50 406 руб. 18 коп., тизин классик спрей 0,1% 10 мл 80 руб. 64 коп., тимоген спрей 0,025 % 10 мл 338 руб. 54 коп., тонзилгон Н драже/таблетки №50 323 руб. 31 коп., тонзипрет таблетки №50 170 руб. 22 коп., тонометр МТ-20 855 руб., троксерутин капсулы 300 мг №50 270 руб. 74 коп., упсарин упса таблетки шипучие №16 189 руб. 09 коп., фервекс порошок для приготовления раствора внутрь №8 с сахаром лимон 295 руб. 30 коп., феррум Лек таблетки 100 мг №30 218 руб. 79 коп., финлепсин таблетки 200 мг №50 118 руб. 24 коп., фокусин капсулы модифицированного высвобождения 400 мкг №30 375 руб. 38 коп., хилак форте капли для приема внутрь 30 мл №1 вишня 304 руб. 19 коп., 3 флакона хлоргексидин раствор 0,05% 100 мл 8 руб. 95 коп. за флакон, хлорофиллипт масляный раствор 2% 20 мл 143 руб. 80 коп., холосас сироп 215 мл (300г) 139 руб. 59 коп., церукал таблетки 10 мг №50 87 руб. 41 коп., цетрин таблетки 10 мг №20 116 руб. 41 коп., 19 пачек цефтриаксон порошок 1г №1 24 руб. 72 коп. за пачку, цианокобаламин раствор для инъекций 0,5 мг/мл ампулы 1 мл №10 22 руб. 03 коп., ципролет таблетки 500 мг №10 79 руб. 40 коп., 5 пачек ципрофлоксацин таблетки 500 мг №10 30 руб. 10 коп. за пачку, цистон таблетки №100 418 руб. 16 коп., 4 пачки цифран таблетки 500 мг №10 59 руб. 43 коп. за пачку, шприц 1 мл U40 №10 143 руб. 20 коп., 5 штук «шприц одноразовый стерильный 3-х компонентный 3 мл с иглой» 23G (0,6х30мм)х1 3 руб. 87 коп. за 1 штуку, 2 пачки эуфиллин раствор 2,4% 5 мл №10 32 руб. 16 коп. за упаковку, эффералган таблетки шипучие 500 мг №1 134 руб. 80 коп., а всего на общую сумму 34 455 руб. 73 коп., которые сложил в коробку, вынес из аптечного пункта и положил на территорию прилегающую к вышеуказанному зданию. 

Затем ФИО1 продолжая преступление, через незапертое окно на первом этаже здания Амбулатории №2 ГБУЗ МО «Шатурская областная больница», незаконно проник в помещение Амбулатории, прошел на второй этаж здания и выбив входную дверь аптечного пункта №269 ГБУ МО «Мособлмедсервис» незаконно проник в помещение аптечного пункта, откуда похитил различные лекарственные препараты и медицинские средства, стоимостью: L-Тироксин таблетки 50 мкг №50 70 руб. 14 коп., актифрут карамель 17г 25 руб. 94 коп., амитриптин таблетки 25 мг №50 57 руб. 11 коп., 2 пачки анвиМакс порошок для раствора внутреннего 5 г №6 198 руб. 12 коп. за пачку, 2 пачки атаракс таблетки 25 мг №25 88 руб. 94 коп. за пачку, 2 пачки ацетилсалициловая кислота таблетки 500 мг №20 19 руб. 90 коп. за пачку, ацц лонг таблетки шипучие 600 мг №20 355 руб. 62 коп., беби формула мишки иммунитет пастилки жевательные 2,5 г № 60 430 руб. 81 коп., 2 пачки брал таблетки №20 94 руб. 11 коп. за пачку, бронхобос капсулы 375 мг №30 403 руб. 67 коп., 3 флакона бронхолитин сироп 125 г №1 157 руб. 56 коп. за флакон, 3 флакона бронхотон сироп 125 г 165 руб. 21 коп. за флакон, вобэксан таблетки 500 мг №90 639 руб. 06 коп., вольтарен раствор внутримышечный 25мг/мл 3 мл №5 93 руб. 41 коп., гармония сна капсулы 360 мг №30 142 руб. 10 коп., 2 упаковки «Доктор мом» растительные пастилки от кашля №20 139 руб. 46 коп. за упаковку, 3 пачки донормил таблетки 15 мг №30 315 руб. 63 коп. за пачку, 2 пачки карбамазепин таблетки 200 мг №50 149 руб. 15 коп. за пачку, 2 пачки карбамазепин-АЛСИ таблетки 200 мг №40 102 руб. 51 коп. за пачку, коделак бронхо таблетки №20 168 руб. 20 коп., коделак нео таблетки модифицированные 50 мг №10 180 руб. 48 коп., кортексин лиоф для раствора внутримышечного 10 мг/22мг №10 1 265 руб. 18 коп, ксефокам лиоф внутривенное и внутримышечное введение 8 мг №5 1 207 руб. 17 коп., мексидол раствор для внутримышечного и внутривенного введения 50 мг/мл 2 мл №10 402 руб. 68 коп., 2 упаковки мексидол раствор для внутривенного и внутримышечного введения 50мг/мл 2 мл №10 404 руб. 35 коп. за упаковку, 2 упаковки мексидол раствор для внутривенного и внутримышечного введения 50мг/мл 5 мл №10 744 руб. 39 коп. за упаковку, пенталгин таблетки №12 (без кодеина) 102 руб. 47 коп., пентоксифиллин раствор для инъекций 20мг/мл 5 мл №10 38 руб. 52 коп., Риниколд макс таблетки №10 144 руб. 23 коп., солгар для кожи, волос и ногтей таблетки 1397 мг №120 2 339 руб. 09 коп., спецмазь крем-бальзам универсальный пихта сибирская муравьиный спирт 44 мл 74 руб. 16 коп., супрастин раствор для внутримышечного и внутривенного введения 20мг/мл 1 мл №5 108 руб. 60 коп., 3 упаковки супрастин таблетки 25 мг №20 101 руб. 06 коп. за упаковку, тамифлю капсулы 75 мг №10 756 руб. 28 коп., 8 штук Тауфон капли глазные 4% 10 мл №1 103 руб. 71 коп. за штуку, темпалгин таблетки №20 120 руб. 91 коп., фенибут таблетки 250 мг №20 91 руб. 09 коп., цефтриаксон порошок для внутривенного и внутримышечного введения 1 г №1 19 руб. 32 коп., цианокобаламин (витамин В12) раствор для инъекций 500 мкг/мл 1 мл №10 32 руб. 67 коп., 3 шприца СФМ инсулиновый 3х компонент 1 мл №10 148 руб. 71 коп. за шприц, эналаприл-ФПО таблетки 10 мг №20 33 руб. 61 коп., а всего на общую сумму 16 678 руб. 56 коп., которые сложил в пакеты принесенные с собой и с похищенным вышел из вышеуказанного здания, после чего сложил все лекарственные препараты и медицинские средства в коробку и с места совершения преступления с похищенным скрылся, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> 34 455 руб. 73 коп., а 

<

данные изъяты> на сумму 16 678 руб. 56 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 следует, что 02.04. 2023 он дома распивал спиртное. От выпитого сильно опьянел и после 19 час. решил похитить лекарственные средства, что-то с седативным, или сильным обезболивающим эффектом для личного употребления. Он знал, что в здании Амбулатории в 

<

адрес> есть два аптечных пункта. Один из них находится на первом этаже здания, второй – на втором. После 19 час. 30 мин., когда стемнело, он на велосипеде поехал к вышеуказанному зданию. Когда ехал по дороге нашел пожарный багор и взял его с собой, подумав, что он ему может пригодиться, для того, чтобы проникнуть в аптечные пункты. Около 20 час. он приехал к зданию. Осмотрелся, вокруг никого не было, и поставил велосипед с задней стороны здания. Потом одел принесенные с собой перчатки, и взяв багор, подошел к зданию. Подошел к окну первого аптечного пункта. Со стороны улицы к стене была прикреплена металлическая решетка. Он, применив пожарный багор, снял ее с места крепления и поставил под окном на землю, прислонив к стене. Рама пластикового окна была приоткрыта, надавив руками на раму, он открыл окно и проник в помещение аптечного пункта. Включил на телефоне фонарик и освещал им полки, стеллажи и витрины. Он стал осматривать находившие в аптеке лекарства, выдвигая ящики шкафов и снимая лекарства с полок стеллажей. В аптечном пункте он нашел коробку, в которую стал складывать лекарства. Наполнив коробку лекарствами, он через окно, вылез из помещения аптечного пункта на улицу, взяв с собой коробку с похищенными лекарствами. Оставив коробку с лекарствами на улице у велосипеда, вернулся к зданию, увидел, что окно первого этажа, расположенное рядом с окном, через которое он проник в первую аптеку, не закрыто. Взяв с собой пожарный багор, он через не закрытое окно проник в помещение здания. Дверь помещения тоже была не заперта, и он вышел в коридор и по лестнице поднялся на второй этаж к двери второго аптечного пункта. Входная дверь этой аптеки была не прочной, и он дернул за ручку на двери. Замок и ручка сломались, и он зашел во второй аптечный пункт. По всему торговому залу аптеки стояли витрины и между ними дверь. Эту дверь он не стал ломать, а залез в служебную часть помещения через окно выдачи товара, находящееся в стеклянной витрине над кассой, проникнув во внутреннее помещение аптеки, где за витринами расположены шкафы с лекарственными средствами и он стал брать из ящиков шкафов, с витрин и со стеллажей лекарства, которые складывал в карманы куртки и в пакеты, принесенные с собой. Похитив лекарства из помещения второго аптечного пункта, он вылез в торговый зал и вышел из здания. Все лекарственные средства находясь дома он перебрал и пересмотрел, и большую часть выкинул. Остальное – употреблял сам в течение апреля 2023 года. Некоторые из оставшихся у него похищенных лекарств, у него были изъяты сотрудниками полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.2, л.д. 56-59)

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимого во вмененных ему преступлениях была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего и свидетель показали:

ФИО6 – является представителем 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г.о. Шатура в амбулатории на втором этаже здания у них есть аптечный пункт. В один из дней утром ему сообщили, что в аптечный пункт проникли. По приезду в аптечный пункт застал там сотрудников полиции, дверь в пункт была сломана, рабочее место провизора сломано, на полу лежали медикаменты, разбито витринное стекло. Позднее была проведена инвентаризация, ущерб составил 16 678 руб. 56 коп. 

Свидетель №2 –в один из дней в 2023 году он приехал проверить аптечный пункт ООО, расположенный в здании Амбулатории 

<

адрес> на первом этаже. Он открыл входную дверь и прошел внутрь, где увидел беспорядок, товар был раскидан на полу, ящики шкафов и витрин были открыты. Он понял, что кто-то проник в аптечный пункт и сообщил об этом в полицию.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей следует:

ФИО5 - является директором 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> г.о. Шатура Московской области у их организации открыт аптечный пункт по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

адрес>. Помещение аптечного пункта расположено в здании Амбулатории 

<

данные изъяты> на первом этаже. Их аптечный пункт временно с 01.12.2022 не работал, но весь товар, которым они торговали, хранился в помещении пункта. 03.04.2023 утром она попросила мужа – Свидетель №2 съездить в 

<

адрес> и проверить, все ли в порядке с товаром. Около 10 час. 10 мин. ей позвонил муж и сказал, что в их аптечный пункт кто-то проник и, по всей видимости, украл товар, так как внутри аптечного пункта был беспорядок, частично товар был раскидан на полу, ящики шкафов и витрин были открыты. Он не мог ей пояснить, что именно украли и на какую сумму, так как для этого нужно проводить инвентаризацию. Ее муж написал заявление по вышеуказанному факту. Ею по запросу от следователя следственного отдела Шатурского отдела полиции были подготовлены документы, в том числе и инвентаризационная опись. Ущерб от хищения лекарственных средств из нашего аптечного пункта в закупочных ценах составил 34 455 руб. 73 коп. Закупкой лекарственных средств для вышеуказанной аптеки занималась она, и она точно знает, что в аптечном пункте в продаже и на остатке на момент хищения были такие рецептурные препараты как: Нимесудил в таблетках 100 мг., Нейрокс 50 мг объемом 1 мл, Сирдалуд в таблетках 4 мг, Кетаноф 30 мг объемом 1 мл, ФИО3 50 мг объемом 5 мл, Милдронат 100 мг объемом 5 мл. (т.1, л.д. 208-210)

Свидетель №1 - с 2016 года она работает фармацевтом в аптечном пункте ГБУЗ МО «

<

адрес>» по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

адрес>, расположенный в здании Амбулатории № ГБУЗ МО «

<

адрес>» на втором этаже. 31.03.2022 она в 18 часов отработав смену, закрыла аптечный пункт и ушла домой. 03.04.2023 около 07 час. 50 минут она пришла на работу и обнаружила, что в аптечный пункт кто-то проник. Войдя в помещении пункта она увидела, что лекарственные средства лежат на полу, шкафы открыты, так как, если бы кто-то что-то искал, и выбрасывал все из шкафов на пол. Она предположила, что украли лекарственные средства, но сколько и каких именно сразу просчитать не могла, так как для этого нужно проводить ревизию и составлять инвентаризационную опись. О данном факте она сообщила в полицию и в отдел службы безопасности фирмы. После произошедшего ею и сотрудником бухгалтерии была проведена ревизия (инвентаризация) и по итогам инвентаризационной описи в бухгалтерии был выведен результат недостачи лекарственных средств на сумму больше чем 15 000 руб. (т.1, л.д. 163-165)

Помимо показаний подсудимого, потерпевших и свидетелей, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

заявление - Свидетель №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с 31.03. по 03.04.2023 повредило входную дверь аптечного пункта № «

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

адрес>, проникло в аптечный пункт, где устроило беспорядок, ущерб устанавливается. (т.1, л.д. 5)

заявление - Свидетель №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое с 31.03. по 03.04.2023, повредив окно, проникло в аптечный пункт в ООО «

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

адрес>, где устроило беспорядок, ущерб устанавливается. (т.1, л.д. 7)

протокол осмотра места происшествия - осмотрены: аптечный пункт ООО «Фармсоюз» и аптечный пункт № 

<

адрес>», расположенные в административном здании Амбулатория ГБУЗ МО «

<

адрес>» по адресу: Московская обл., г.о. Шатура, 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: DVD-R диск с записями от 02.04.2023 с камеры видеонаблюдения, установленной на кассе в аптечном пункте № ГБУ МО «

<

адрес>»; пожарный багор. (т.1, л.д. 9-11)

протокол выемки - у ФИО1 изъяты лекарственные средства. (т.1, л.д. 169-170)

протокол осмотра предметов, документов - осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: пожарный багор, лекарственные средства, диск с видеозаписью от 02.04.2023. (т.1, л.д. 172-174, 213-216, 227-228, 238-241)

Справка – ООО «Фармсоюз» по итогам инвентаризации установило недостачу лекарственных средств на сумму 34 455 руб. 73 коп.(т.1 л.д. 118)

Справка – ГБУ МО «Мособлмедсервис» по итогам инвентаризации установило недостачу лекарственных средств на сумму 16 667 руб. 86 коп.(т.1 л.д. 118)

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступлений помимо его полного признания доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными в приговоре. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории средней тяжести, фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого: ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и на основании ч.2 ст.68 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ и назначения наказания на основании ч.1 ст.62 и ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит, так же с учетом небольшого срока до совершения нового преступления, неоднократного привлечения к административной ответственности и обстоятельств совершенного преступления не находит возможности для исправления осужденного без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы не находит.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние, наличие хронических заболеваний, на основании ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления заключающееся в том, что ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции, хранившиеся у него похищенные медикаменты.

Наказание осужденный ФИО1 на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Адвокатом заявлено ходатайство о взыскании в его пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой подсудимого, которое подлежат удовлетворению, поскольку защитник был назначен судом.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание 3(три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Кочетковой О.Н. процессуальные издержки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск – хранить при уголовном деле, два стикера таблеток «Брал»; два стикера таблеток «Атаракс»; стикер таблеток «Диабетон»; стикер таблеток «Реслип alium»; стикер таблеток «Нимесулид»; стикер таблеток «Сирдалуд»; пять стикеров таблеток «Аминалон»; блистер с четырьмя ампулы «alium»; блистер с тремя стеклянными ампулами «Супрастин»; два блистера с десятью ампулами «Мексидол»; блистер с четырьмя ампулами «Нейрокс»; блистер с десятью ампулами «ФИО2»; два блистера с десятью ампулами «Окситоцин»; блистер с пятью ампулами «Ксефокам»; полимерная ампулу «Новокаин»; две пластиковые тубы «Донормил»; ампулу «ФИО3»; ампулу «Милдронат»; две ампулы «Димедрол»; пожарный багор –хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков